
R$ 

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Saldos de Exercícios Anteriores

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdênciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I-II)

Meta fixada no Anexo 
de Metas Fiscais da 

LDO

Resultado apurado 
até o bimestre

(a) (b)
Resultado Nominal (67.228.000,00) (4.835.623,70)
Resultado Primário 10.169.000,00 120.765.037,79

Inscrição Cancelamento até o 
bimestre

Pagamento até o 
bimestre Saldo

Por Poder e Ministério Público
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 71.852.957,02 2.967.942,68 68.863.436,82 21.577,52                

Poder Executivo 65.759.634,28 2.901.875,35 62.836.181,41 21.577,52                
Poder Legislativo 2.039.261,75 4.032,20 2.035.229,55 -                           
Poder Judiciário 2.169.964,39 7.454,37 2.162.510,02 -                           
Ministério Público 1.884.096,60 54.580,76 1.829.515,84 -                           

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 46.147.278,25 2.321.472,23 43.825.806,02 -                           
Poder Executivo 46.147.278,25 2.321.472,23 43.825.806,02 -                           
Poder Legislativo -                          -                          -                            -                           
Poder Judiciário 266.315,50             77.826,63               188.488,87               -                           
Ministério Público -                          -                          -                            -                           

TOTAL 118.000.235,27 5.289.414,91 112.689.242,84 21.577,52                 

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 521.074.677,28 25
Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental 334.631.499,19 60
Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental 166.378.276,22 60

Receita de Operações de Crédito

Despesas de Capital Líquida

2006 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Repasse da Contribuição Patronal (III) -                            -                            -                            -                            

  Receitas Previdenciárias (IV) 148.323.490,20 219.231.476,18 220.847.129,97 215.197.504,18

 Despesas Previdenciárias (V) 87.171.511,97 159.449.023,59 437.199.252,60 599.970.538,54

Resultado Previdenciário (III+IV-V) 61.151.978,23 59.782.452,58 (216.352.122,63) (384.773.034,36)

 Repasse Recebido para Cobertura de Déficit so RPPS (VI) - - - -

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação de Recursos da Alienação de Recursos

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 280.644.705,40 12,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS

-                                                                -                                                                Total das despesas/RCL (%)

Valor apurado no exercício corrente

13,51

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor apurado até o 
bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o bimestre

13.928.535,83 10.751.464,17

16.330.112,70 10.512.056,30

622.403.853,52 227.869.729,48

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar

75.101.891,26 45.412.998,74

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Jan a Dez de 2006

2.808.466.804,98

2.808.466.804,98
2.808.466.804,98

195.434.798,06

Jan a Dez de 2006

% em Relação a Meta

7,19

75,14
64,45
25,09

1.187,58

% Aplicado até o bimestre

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

b/a

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

221.360.433,96
12.055.126,67

209.305.307,29

40.040.487,67
2.514.779,28

37.525.708,39

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Jan a Dez de 2006

                   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
2.416.420.896,63Receita Corrente Liquida

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No bimestre
266.259.810,86
266.259.810,86 2.808.466.804,98

Jan a Dez de 2006

5.000.000,00

266.259.810,86
-                                                                

128.827.284,00
No bimestre

3.199.612.442,00

266.259.810,86
3.360.612.212,00

3.199.612.442,00
3.360.612.212,00

3.231.784.928,00
717.292.979,54 3.003.901.603,04

LRF.Art.48 - Anexo XVII
Jan a Dez de 2006No bimestre

3.199.612.442,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

3.231.784.928,00
3.199.612.442,00

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE Valor apurado até o 
bimestre

Limites Constitucionais Anuais

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Diretora de Gestão Contábil

Contadora CRC-TO 000664/ O-7

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO
Secretário da Fazenda

    JACQUES SILVA DE SOUSA
    Secretário-Chefe da  Controladoria Geral do Estado


